66RS0010-01-2018-000277-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 20 июля 2018 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Белкиной О.Л.,

при секретаре Стробыкиной Н.И.,

с участием государственного обвинителя - Евдокимовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Демидовой С.Н.

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Косенко Д.В. 

потерпевшей - Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО2, ...

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили кражи чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, садовые дома некоммерческого садоводческого товарищества «Горняк-2», с причинение значительного ущерба гражданину.

В период с 13.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили ряд хищений чужого имущества с незаконным проникновением в садовые дома некоммерческого садоводческого товарищества «Горняк-2» (далее НСТ «Горняк-2»), расположенного в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, при следующих обстоятельствах: 

1) 13.01.2018 в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, находясь у дома (место расположения обезличено), по предложению ФИО1 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и распределили роли между собой. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 должны будут прийти в НСТ «...», расположенное в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, совместно подойти к одному из садовым домов, где ФИО2 должен будет находиться возле садового дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения последним их с ФИО1 совместных преступных действий, предупредить об этом ФИО1, после того, как почтарь М.Н. незаконно проникнет в садовый дом, также с целью хищения должен будет незаконно проникнуть в садовый дом. ФИО1 же в свою очередь, согласно достигнутой договоренности с ФИО2, должен будет взломать запорные устройства на садовом доме, незаконно проникнуть внутрь дома, откуда они в дальнейшем совместно с ФИО2 похитят ценное имущество.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в период с 23 часов 00 минут 13.01.2018 года до 10 часов 00 минут 14.01.2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, с целью реализации совместного преступного умысла, пришли к дому № 15 (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, принесенным с собой, выставил стекло в оконной раме балкона дома № 15 (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, с целью хищения, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: 

- печь газогенераторную марки «НВ - 100 КЛОНДАЙК», стоимостью 9 199 рублей;

- телевизор марки «Polar 54CTV3055», стоимостью 1 000 рублей;

- музыкальный центр марки «Samsung 1TAY701899В», стоимостью 1 000 рублей;

- мойку высокого давления HUTERW105-GS, стоимостью 7 000 рублей;

- газовый баллон объемом 50 литров, стоимостью 2 000 рублей;

- флягу алюминиевую ФА - 38 ГОСТ 5037-70 ПО-107-01-563, стоимостью 1 000 рублей;

- удочку длинной 4 метра «Art.NO.:0120002 C.W.» с безинерционной катушкой SY200XSHMILY, стоимостью 1 000 рублей;

- пылесос марки «LG 1600W», стоимостью 3 000 рублей;

- DVD - проигрыватель марки «SOUNDMAXSM - DVD5111», стоимостью 1 000 рублей; 

- три пледа, по цене 500 рублей каждый, на сумму 1 500 рублей;

- гаражный обогреватель, стоимостью 5 000 рублей;

Присвоив похищенное, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинён значительный материальный ущерб в размере 32 699 рублей.

2) В период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, после совершения хищения имущества из дома № 15 (место расположения обезличено), ФИО1 и ФИО2, находясь у дома (место расположения обезличено), вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение продуктов питания и чужого имущества, из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области и распределили роли между собой. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 в темное время суток должны будут прийти в НСТ «...», расположенное в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, где совместными действиями отыщут садовые дома, после чего ФИО2 должен будет находиться возле садовых домов и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения последним их с ФИО1 совместных преступных действий, предупредить об этом ФИО1, после того, как почтарь М.Н. незаконно проникнет в садовые дома, также с целью хищения должен будет незаконно проникнуть в садовые дома. ФИО1 же в свою очередь, согласно достигнутой договоренности с ФИО2, должен будет взломать запорные устройства на садовых домах незаконно проникнуть внутрь домов, откуда они в дальнейшем совместно с ФИО2 похитят ценное имущество.

В осуществление общего преступного умысла, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 года до 10 часов 00 минут 15.01.2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2 пришли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, принесенным с собой, выставил стекло в оконной раме дома (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, с целью хищения, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили продукты питания, принадлежащие Потерпевший №7, а именно:

- мясо свиное, в количестве 1 кг, стоимостью 300 рублей;

- макароны «Макфа», в количестве 1 кг, стоимостью 100 рубелей;

- подсолнечного масла «Олейна», 1 бутылку, объемом 1 литр, стоимостью 100 рублей.

Присвоив похищенные продукты питания, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенными продуктами питания по своему усмотрению.

Затем, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, принесенным с собой, выставил стекло в оконной раме дома (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, взломал навесной замок на двери указанного дома и также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно:

- цифровой фотоаппарат марки «Samsung Digimax S500, не представляющие материальной ценности;

- три светодиодных фонарика марки «TDS» не представляющие материальной ценности;

- мешок с тряпичными перчатками, не представляющие материальной ценности;

- кальян, стоимостью 1 000 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Затем, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, через входные двери, запертые на нерабочий навесной замок незаконно проник внутрь дома (место расположения обезличено), после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, с целью хищения, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно:

- тепловентилятор марки «Polaris PCDH 1918», стоимостью 1 000 рублей;

- электрический удлинитель, с проводом из меди длинной 30 метров с сечением 1 мм, стоимостью 1 500 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

После чего, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, взломал крепления навесного замка на двери дома № (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, с целью хищения, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно:

- тройник белого цвета, стоимостью 50 рублей;

- секатор стоимостью, 800 рублей;

- двухжильный электрический кабель из меди с сечением провода 2 мм длинной 3 метра, стоимостью 50 рублей за один метр, на общую сумму 150 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

После этого, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, принесенным с собой, выставил стекло в оконной раме дома (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно:

- DVD - проигрыватель марки «LG», стоимостью 1 000 рублей;

- музыкальный сабвуфер «Pioneer», стоимостью 1 500 рублей;

- бензиновый примус марки «ПТ-1», стоимостью 500 рублей;

- двухжильный электрический кабель из меди сечением 1,5 мм длинной 10 метров, стоимостью 30 рублей один метр, на общую сумму 300 рублей.

- электрический чайник марки «Siemens», не представляющий материальной ценности.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

После чего, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, взломал навесной замок на двери дома (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, с целью хищения, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно:

- шуруповерт в корпусе темно - синего цвета, с аккумуляторной батареей в корпусе черного цвета, стоимостью 1 500 рублей; 

- рулетку длинной пять метров, стоимостью 100 рублей; 

- набор ключей, стоимостью 400 рублей; 

- крестовую и плоскую отвертку стоимостью 25 рублей каждая, на общую сумму 50 рублей; 

- две упаковки прямоугольных скоб «Stelgrit», 50 рублей каждая, на общую сумму 100 рублей;

- плоскогубцы с ручками темно-зеленого цвета, стоимостью 150 рублей; 

- набор имбусовых ключей, стоимостью 100 рублей; 

- изоленту темно синего цвета в количестве четырех мотков, стоимостью 10 рублей каждый, на общую сумму 40 рублей; 

- липкую ленту типа «молярный скотч» белого цвета в количестве трех мотков, стоимостью 10 рублей каждый, на общую сумму 30 рублей;

- металлический гвоздодер, стоимостью 200 рублей; 

- титановый гвоздодер, стоимостью 500 рублей; 

- двухжильный электрический кабель из меди сечением 2 мм, длинной 5 метров, стоимостью 60 рублей один метр, на общую сумму 300 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Затем, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, принесенным с собой, выставил стекло в оконной раме дома (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно:

-двухжильный электрический кабель из меди сечением 1,5 мм, длинной 50 метров, стоимостью 30 рублей один метр, на общую сумму 1 500 рублей, перекусив его неустановленным следствием предметом, принесенным с собой.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

После чего, в период с 23 часов 00 минут 14.01.2018 до 10 часов 00 минут 15.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из садовых домов, расположенных в НСТ «...» в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с целью хищения подошли к дому (место расположения обезличено), где, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осталась стоять возле указанного дома, чтобы в случае обнаружения посторонними их с ФИО1 преступных действий, предупредить об этом ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя в соотвествии с отведенной ему ролью в совершении преступления, осуществляя общий с ФИО2 преступный умысел, воспользовавшись темным временем суток и убедившись в отсутствии хозяев дома, возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать их совместным с ФИО2 преступным действиям, действуя умышленно, с целью хищения, неустановленным следствием предметом, принесенным с собой, взломал створки оконной рамы дома (место расположения обезличено), и незаконно проник внутрь, после чего ФИО2, осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, также незаконно проник внутрь указанного дома, откуда ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно:

- двухжильный электрический кабель из меди сечением 2,5 мм, длинной 12 метров, стоимостью 100 рублей один метр, на общую сумму 1 200 рублей, перекусив его неустановленным следствием предметом, принесенным с собой.

Присвоив похищенное имущество и упаковав его в принесенные с собою мешки, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, впоследствии похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшему Потерпевший №7 причинён материальный ущерб в размере 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №4 причинён материальный ущерб в размере 1 000 рублей, потерпевшему Потерпевший №3 причинён материальный ущерб в размере 2 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №6 причинён материальный ущерб в размере 1 000 рублей, потерпевшему Потерпевший №2 причинён материальный ущерб в размере 3 300 рублей, потерпевшей Потерпевший №5 причинён материальный ущерб в размере 3 470 рублей, потерпевшему Потерпевший №8 причинён материальный ущерб в размере 1 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №9 причинён материальный ущерб в размере 1 200 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили ходатайство, признав себя виновными в совершении указанных преступлений, подтвердив изложенные в описательной части приговора обстоятельства, и полностью согласились с предъявленным им обвинением.

Защитники подсудимых - адвокат Демидова С.Н. и Косенко Д.В. поддержали ходатайства, заявленные подсудимыми. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, на исковых требованиях настаивала, а также высказал свою позицию о назначении наказания. 

Потерпевшие Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9 в судебном заседании не присутствовали, в заявлениях, не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, на исковых требованиях Потерпевший №2 настаивал, а также высказали свою позицию о назначении наказания. 

Государственный обвинитель Евдокимова Н.В. заявила об отсутствии возражений по ходатайству подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит факт совершения ФИО1 и ФИО2 инкриминируемых им деяний установленным и доказанным.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые согласились с предъявленным им обвинением в полном объеме, вину в содеянном признали полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимыми было заявлено добровольно и после консультации с защитниками, государственный обвинитель не возражает против особого порядка, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду у потерпевшей Потерпевший №1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду у потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими умышленных оконченных преступлений против собственности, относящихся в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к тяжким преступлениям. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 и ФИО2 не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 суд учитывает в соответствии «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - дача явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в выходе на место преступления, п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинения потерпевшей Потерпевший №1, которая их приняла. 

ФИО1 ранее не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, в туберкулезном диспансере и инфекционной больнице не состоит на учете, является беженцев из Украины, участник боевых действий в Донецкой Республике, оформляет гражданство Российской Федерации, не привлекался к административной ответственности, участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, имеет официальную работу и легальный источник дохода, положительно характеризуется по месту работы, временно проживает у своей сожительницы. 

ФИО2 ранее не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, в туберкулезном диспансере и инфекционной больнице не состоит на учете, привлекался к административной ответственности, участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, имеет неофициальную работу в должности ученика - повара, источник дохода, положительно характеризуется по месту жительства и по месту прохождения военной службы, проживает с родителями по месту регистрации. 

С учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, наличия совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, учитывая тот факт, что ранее подсудимые не привлекались к уголовной ответственности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых ФИО1 и ФИО2, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, при этом определить подсудимым испытательный срок, в течение которого они должны своим поведением доказать исправление.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 определяется судом с учетом положений ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает исходя из фактических обстоятельств преступлений, степени его общественной опасности и личности подсудимых. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимых ФИО1 и ФИО2, социально они адаптированы, суд считает необходимым дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, не назначать.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 в размере 7 500 рублей, потерпевшего Потерпевший №2 в размере 3 300 рублей, к подсудимым ФИО1 и ФИО2 солидарно, в счет возмещения материального ущерба подлежит удовлетворению в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации и признанием подсудимыми исковых требований в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе предварительного расследования, взысканию с ФИО1 и ФИО2 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Руководствуясь ст.ст. 301-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к отбытию окончательно определить наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей - регулярно 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, а также не менять постоянного места жительства и работы без его уведомления, не совершать административных правонарушений, не покидать постоянное место жительства в период с 22 до 6 часов, за исключением случаев, связанных с состоянием здоровья и работой, возместить ущерб потерпевшим в течение 2-х месяцев. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к отбытию окончательно определить наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года. 

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей - регулярно 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, а также не менять постоянного места жительства, трудоустроиться, не совершать административных правонарушений, не покидать постоянное место жительства в период с 22 до 6 часов, за исключением случаев, связанных с состоянием здоровья и работой, возместить ущерб потерпевшим в течение 2-х месяцев. 

Разъяснить ФИО1 и ФИО2, что в соответствии с ч. 7 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности, а в силу положений ст. 74 УК РФ, установленный испытательный срок может быть продлен, условное осуждение отменено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде подсудимым ФИО1 и ФИО2 - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу потерпевшей Потерпевший №1- 7 500 рублей и в пользу потерпевшего Потерпевший №2 - 3 300 рублей в счет возмещение материального ущерба.

Вещественное доказательство:

- печь газогенераторная марки «Клондайк»; телевизор марки «Polar»; музыкальный центр марки «Samsung»; мойка высокого давления; газовый баллон; алюминиевая бочка; пылесос марки «LG»; DVD - проигрыватель марки «SOUNDMAX», тепловентилятор марки «Polaris», считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1 

- настольный керамический обогреватель и шуруповерт, считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №3 

- кальян, считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №4 

- плоскогубцы, ручки которых зеленного цвета; отвертка, крестовая; отвертка прямая; изолента синего цвета, в количестве 4 штук; рулетка 5 метров; скобы для степлера прямоугольные - 14 мм, в коробке, в количестве 2 штук; ключи имбусовые в количестве 5 штук; малярный скотч в количестве 3 штук; футляр синего цвета, внутри которого имеется набор, а именно: отвертка, насадки в количестве 34 штук, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №5 

- тройник белого цвета, секатор, ручки которого зеленного цвета, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №6 

- фотоаппарат марки «Samsung», два фонаря «LEDHEADLIGHT», считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №4 

- электрический чайник белого цвета марки «Siemens», считать возвращенным потерпевшему Потерпевший №2 

- замок навесной, считать возвращенным потерпевшему Потерпевший №3 

- перчатку и два окурка, уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 15 778 рублей 00 копеек, в счет оплаты труда адвоката Дмитриева А.Н., в сумме 13 524 рублей 00 копеек, в счет оплаты труда адвоката Фроликова А.Е., в сумме 1 127 рублей 00 копеек, в счет оплаты труда адвоката Косенко Д.В., по уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий судья О.Л. Белкина